
 

 

PORTARIA N.º 005/2020, de 01 de outubro de 2020. 

Dispõe sobre nomeação de Gestora Financeira e Fiscal do CORECON/RN.  

O Presidente do Conselho Regional de Economia da 19ª Região/RN, no 

uso de suas atribuições legais e disposições regulamentares conferidas pela Lei n.º 1.411/51, de 

agosto de 1951, Decreto n.º 31.794, de 17 de novembro de 1952, Lei nº 6.021, de 03 de janeiro de 

1974, Lei nº 6537, de 19 de junho de 1978, Regimento Interno e Resolução nº. 246 de 06 de 

dezembro de 2004, deste Conselho determina:  

CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno do CORECON/RN, Sessão IV, 

art. 24, item VI;  

CONSIDERANDO a licença médica para tratamento de saúde por tempo 

indeterminado do servidor AUGUSTO DE OLIVEIRA NETO, ocupante do cargo de Fiscal da 

Profissão do Economista - FPE, na função de Gestor Financeiro e Fiscal; 

CONSIDERANDO a vacância temporária da função comissionada de Gestor 

Financeiro e Fiscal; 

CONSIDERANDO que o Plano de Cargos e Salários admite a contratação de 

profissional para o exercício exclusivo de cargo em comissão de livre contratação e exoneração, nos 

limites estabelecidos em lei. 

 RESOLVE:  

Art. 1º - Alterar a Portaria 014/2018, de 07 de maio de 2018, Art.1º que institui o 

servidor AUGUSTO DE OLIVEIRA NETO, para o exercício da Função Gratificada de 

Confiança; 

Art. 2º Nomear a Economista FRANCISCA SUERDA SOARES DE OLIVEIRA, 

registro profissional nº. 1944 – CORECON/RN, para exercer interinamente a Função de Confiança 

de Gestora Financeira e Fiscal, em cargo em comissão de livre contratação e exoneração, com 

subordinação direta à Presidência do CORECON/RN. 

Art. 3º Fica instituído a título de remuneração o valor provisório de R$ 1.120,00 (hum 

mil, cento e vinte reais), em caráter ainda precário pelo exercício da função em turno especial de 

trabalho presencial e remoto, até que sejam estabelecidas novas condições. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, sendo dispensada a sua publicação 

por se tratar de ato de caráter interno. 

Natal (RN), 01 de outubro de 2020. 

 

Econ. RICARDO VALERIO COSTA MENEZES 

Presidente do CORECON/RN 


